
REGISTRO GENERALE N. 777 del 30/07/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE 

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 29/07/2021
PROPOSTA N. 1198 DEL 28/07/2021

OGGETTO: Affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a)D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
del contratto per l'acquisto di cedole librarie a.s. 21/22 - Determina a contrattare. SMART 
CIG:ZA7329C566. Affidamento alla Gigliotti Grafiche S.R.L.S.

IL DIRIGENTE

Visto il  D.P.R.  28 dicembre 2000,  n.  445 e  ss.mm.ii.,  recante  il  Testo unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante il Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.   e  visto,  in  particolare,  l’art.  36,  relativo  agli  
affidamenti di lavori, servizi, forniture sotto soglia;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.  136 e successive modifiche ed integrazioni,  recante il  Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2016;

Visto l’art.  45 del D.P.R  616 con il  quale tra le funzioni amministrative relative all’assistenza 
scolastica, è stata attribuita al Comune anche quella riguardante l’erogazione gratuita di libri di testo 
agli alunni delle scuole primarie;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:

 che, per effetto dell’art. 156 comma 1  del D.L.vo n. 297 del 16/04/97, la fornitura gratuita 
dei libri di testo agli alunni della scuola primaria è a carico dell’Ente Comune;

 che la Legge Regionale n. 27/85, recante norme per l’attuazione del “ Diritto allo Studio” 
dispone, agli artt. 11 e 4 comma 2, che i libri di testo siano forniti gratuitamente agli alunni 
delle scuole primarie; 

 che occorre provvedere ad assicurare l'erogazione gratuita dei libri di testo per gli alunni 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 30/07/2021



della scuola primaria per l'anno scolastico 2021/2022;

 che i testi scolastici vengono ritirati  dagli alunni della scuola primaria presso le librerie 
fornitrici, previa presentazione di apposite cedole librarie nominative, distribuite da questo 
Comune tramite le Istituzioni Scolastiche;

 occorre in tempi brevi provvedere alla fornitura di n. 10.800 cedole librarie per la scuola 
primaria anno scolastico 2021/2022;

      Dato atto che
• ai sensi dell' art. 37 del Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ad € 40.000  non sussiste l'obbligo di avvalersi di forme di aggregazione 
delle committenze;

• ai sensi di quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.m.ii., la 
predetta  fornitura può essere affidata  da questa  Amministrazione in  economia,  mediante 
ricorso alla procedura di procedura negoziata senza previa pubblicazione con  affidamento 
diretto;

• tale  fornitura  rientra  in  uno  dei  casi  previsti  dal  vigente  Regolamento  comunale  per 
l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei limiti di importo per 
le singole voci di spesa ivi previsti;

• nelle procedure in economia l'accertamento della congruità dei prezzi è effettuato attraverso 
il riscontro dei prezzi correnti risultanti dalle indagini di mercato;

• la  Legge di  Stabilità  30  dicembre  2018,  n.  145,  art.  1,  comma 130,  stabilisce  che  non 
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto i 5.000 euro;

Visto il verbale istruttorio redatto dal responsabile di procedimento dott.ssa Lucia Molinaro

Considerato che

è stata esperita un’indagine di mercato informale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, 
del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii con mail del 17/06/2021 con la quale sono stati diramati appositi 
inviti per la presentazione di un preventivo di offerta,  entro le ore 12:00 del 02/07/2021, per la 
fornitura di quanto in oggetto, alle ditte si seguito elencate:

 Ditta GRAFICHE' A. PERRI 
 Ditta Pubbligraphic s.a.s 
 Ditta BCS s.a.s di Paola Rosetta & C. 
 Ditta GIGLIOTTI GRAFICHE s.r.l.s. 
 Ditta Print2Print 
 Ditta Speed Print s.r.l 
 Ditta Stampa Sud s.r.l 
 Ditta Tipografica Lametina di Cerra & Cavaliere S.n.c 

che è pervenuto riscontro dalle ditte:

 la Ditta BCS s.a.s di Paola Rosetta & C  che ha comunicato di non trattare gli articoli 

richiesti;

 La ditta  Gigliotti Grafiche S.R.L.S. che ha presentato un preventivo, per un totale  di € 

310,00, iva esclusa;

 La ditta Stampa Sud S.R.L. ha presentato un preventivo di € 756,00, iva esclusa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 30/07/2021



Ritenuto, pertanto, che il preventivo più economico è quello presentato dalla ditta Gigliotti Grafiche 
S.R.L.S. per l'importo di € 310,00 oltre IVA 22% € 68,20, per un totale complessivo di € 378,20;

Dato atto che l' importo della fornitura è al di sotto della soglia di € 1.000,00 per cui in base alle  
Linee guida ANAC n. 4 «negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare  
all’applicazione del presente paragrafo [3.7], con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella  
determinazione a contrarre od in atto equivalente»; 

Rilevato che
• la  precedente  analoga  fornitura  di  stampa  cedole  librarie  da  parte  della  stessa  ditta  è 

avvenuta in maniera più che soddisfacente in termini di prodotti, tempi di consegna e per 
l'offerta  del  prezzo  competitivo  rispetto  alla  media  dei  prezzi  di  mercato  del  settore  di 
riferimento;

• che, quindi, nel caso di specie si configura un’ipotesi di deroga ammissibile al principio di 
rotazione, in conformità ai principi enunciati nelle Linee guida ANAC n. 4; 

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  all'impegno  della  complessiva  somma  di  €  378,20  per 
l’acquisizione della fornitura in oggetto;

Preso atto che contestualmente si e' proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale a norma 
dell'art.  80  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  secondo quanto  disposto  dalle  linee  guide  n.  4 
adottate dall'Anac (punto 4.2.2) acquisendo: 

1. l'autodichiarazione  resa  dall'operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R. 
445/2000;

2.  le annotazioni riservate sulla piattaforma ANAC che risultano negative in data 13/07/2021; 
3. il Durc on line che risulta regolare e valido fino al 11/11/2021;
4. è stata effettuata richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'art. 100 D.Lgs 159/2011 

attraverso il  sistema B.D.N.A. e il certificato è stato emesso in data 03/06/2021-Prot. n. 
PR_CZUTG_Ingresso_0041669_20190419; 

Considerato che il servizio di cui sopra rientra nel campo di applicazione della Legge n. 136 del 
13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente procedimento, è 
stato generato il seguente SMART CIG:ZA7329C566;

Accertata che la somma da impegnare, sul  piano dei conti 1030102008, esercizio finanziario 2021 
capitolo 1368/0, è di € 378,20 (IVA ed ogni altro onere incluso);

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che 
la relativa liquidazione sarà effettuata entro dicembre 2021;

VISTI

  Lo Statuto Comunale;

  la  coerenza  con  il  DUP 2021/2023  e  in  particolare  con  la  missione  04  e  nella  scheda 
obiettivo  OST_04  "Istruzione  e  Diritto  allo  Studio"  approvato  con  Delibera  del 
Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 90 del 08/07/2021;

  la  Delibera  del  Commissario  Prefettizio  con i  Poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  91 del 
08/07/2021 relativa all’approvazione del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023;

Ritenuto di individuare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Lucia Molinaro, assegnata 
al Servizio  Politiche Educative - Unita'  Operativa Pubblica Istruzione, per la quale non sussiste 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 30/07/2021



l'obbligo di astensione nel caso di specie e che la stessa dunque non si trova in posizione di conflitto 
d'interesse anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'articolo 1, 
comma 9 lettera e) della Legge n. 190/2012;

D E T E R M I N A

 1. la narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 
integrante e sostanziale;

 2. DI AFFIDARE –  per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate alla  ditta   Gigliotti  Grafiche  S.R.L.S.,  di Lamezia Terme, p.i.  03543320794,  la 
fornitura di n. 10.800 cedole librarie per l'anno scolastico 2021/2022 per un importo di  € 
378,20 iva compresa.

 3. di dare atto  che e'  stata  verificata  la  sussistenza dei  requisiti  di  ordine generale  per  la 
partecipazione alle procedure di affidamento e per la stipula dei contratti,  come previsto 
dall'art. 80 del Codice dei Contratti pubblici e secondo quanto disposto dalle linee guide n. 4 
adottate  dall'Anac  (punto  4.2.2)  in  testa  all'aggiudicatario  ed  allo  stato  non  risultano 
condizioni ostative;

 4. di impegnare la somma di di € 310,00 oltre IVA 22% € 68,20 per un totale complessivo di 
€  378,20 sul  piano  dei  conti  1030102008 esercizio  finanziario  2021  capitolo  1368/0,  a 
denominazione “ Fornitura gratuita di libri agli alunni della scuola dell'obbligo”, al fine di 
provvedere alla suddetta fornitura;   

 5. di disporre  che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 
l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,  del 
D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di contratto da stipulare con una ditta commerciale;

 6. di dare atto che è stato acquisito il DURC con scadenza al 11/11/2021;

 7. di liquidare con successivo atto, alla ditta fornitrice, la somma dovuta su presentazione di 
fattura.

Il responsabile di procedimento 
dott.ssa Lucia Molinaro

Il Dirigente sostituto
dott.ssa Nadia Aiello

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 1198 del 28/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 29/07/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1198 del 28/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 30/07/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2021 1368 414 1 04 02 1 03 1.03.01.02.008
Strumenti tecnico-specialistici 
non sanitari

378,20

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 30/07/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3687

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 04/08/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 777 
con oggetto: Affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a)D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
del  contratto  per  l'acquisto  di  cedole  librarie  a.s.  21/22  -  Determina  a  contrattare.  SMART 
CIG:ZA7329C566. Affidamento alla Gigliotti Grafiche S.R.L.S..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 04/08/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 777 del 30/07/2021


